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som har skrevet «Panikk i kulissen» («Noises

Off»), begynte sin karriere i 1957 som
journalist i den høyt ansette britiske avisen
Manchester Guardian. Men før det hadde
London-boeren, født i 1933, studert filologi -
fransk og russisk - skrevet revytekster til
studentteatrets forestillinger. Fra 1962 og i
noen år fortsatte han sin journalistiske
virksomhet i den ikke mindre respekterte
avisen Observer.

Det var først og fremst insiktsfulle artikler
om land som Israel, Japan og Sverige og en
artikkelserie om Cuba som skaffet Michael

Frayn en trofast leserkrets. Og årene ga ham
også anledning til å skrive fem romaner og en
mindre bok om filosofi.

HANS AKTIVITET
førte ham over i dramatikernes rekker. Frayn
skrev TV-spill for BBC og fikk oppført flere
stykker på en rekke av west End-teatrene i
London. 11974 oppnådde han ekstra ?
oppmerksomhet for komedien «Donkey’s
Years». Han fikk det årets ettertraktede

Evening Standards pris for beste stykke i
London. Men da hadde han allerede oversatt

og bearbeidet flere stykker for National
Theatre, bl.a. Tsjekovs «Kirsebærhaven». Hans
foreløpige siste oversettelse av den berømte
russiske dikteren er «Wild Honey».

«PANIKK I KULISSEN»

som hadde London-premiere i 1982 og som
spilles på femte året, slo også til på Broadway
idéen til farsen hentet Frayn fra egne
opplevelser. Han hadde skrevet fire enaktere,
den aller siste var helt farsepreget med to
personer som aktører Men forfatteren
oppdaget fort at den siste enakteren slett
ikke fungerte ettersom en farse ifølge Frayn
bør ha minst en tredje person, som oppdager
andre personer i kompromitterende
situasjoner.

Seiv forteller Michael Frayn:
- «En kveld så jeg stykket mitt fra kulissene.
Jeg iakttok de to skuespillerne, som vekslet i
en masse forskjellige roller. De måtte styrte til
og fra scenen for å greie sine raske
kostymeskift. Akkurat da tenkte jeg: Hvor
fantastisk ville det ikke være å se en farse

utspille seg for publikums øyne, men sett fra
kulissene».

Seiv forklarer Michael Frayn farsens filosofi
slik:

- «Jeg tror farsens substans er panikken, når
mennesker kommer i vanskeligheter og
begynner å lyve mer og mer av redsel for å bli
avslørt. Det passer så godt i «Panikk i
kulissen», der rollehaverne er redde for å bli
oppdaget og gripes av panikk for å miste
ansiktet. Noen kritikere har hevdet at stykket
handler om det umulige i å skrive dramatikk
og det er kanskje sant. Men «Panikk i kulissen»
er et troverdig bilde av virkeligheten. Hver
rolle bedriver et slags rollespill over for
omverdenen, og når den trues blir
anstrengelsene stadig større og større.

Det finnes naturligvis en filosofi i stykket
også, som i alle mine stykker. Men heldigvis
har ingen oppdaget den».
Sier Michael Frayn.
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FARSEN
var lenge ansett som mindreverdig dramatisk
form - banal, full av usannsynligheter og
overdrivelser og med handlingsmønstre, som
ikke hørte til virkeligheten. Men i de siste
decenniene har farsen fått en slags
rennesanse både i dens egentlige hjemland
Frankrike - og i England, der sansen for bisarr
humor har mange nedslagsfelter.

l dag dyrkes farsen med den største
selvfølgelighet og entusiasme både på
Comédie Francaise i Paris og The National
Theatre i London. Med andre ord: Genren er
akseptert ut fra dens egne betingelser.

Romertidens komediedikter
Plautus står som en av fadderne til farsen,
han som i stykke etter stykke lar helten sin,
den glade, munnrappe slaven slippe fri til
allehånde innfall, rammende replikker, som
bringer handlingen stadig videre. En viss
satire spores i selve typetegningen, og mange
menneskelige svakheter avdekkes også, de
samme noe forkledt i f.eks. wodehouses bøker
eller i folkekomediens jubel i busken.

Farsen stiller bestemte krav til forfatter og
de medvirkende. Handlingen må - tross
tilsynelatende urimelige opptrinn - være
trukket opp på et strengt logisk plan. Alle
enkeltheter må stemme, når den store
oppløsningen kommer til slutt. Tempoet må
være høyt, entreer og utganger og reaksjoner
presise og følge regiskjemaet. Slike detaljer
mestrer Labiche, Sardou, Feydeau, Arnold og
Bach, Ray Cooney og Michael Frayn.

LATTEREN
Om De kanskje ikke vet det så finns det flere
universiteter og institutter, som for ramme
alvor studerer latteren... ikke bare hvorfor og
hvordan den oppstår, men også når og de
eventuelle påvirkninger den har for mennes
kene og deres omgivelser.

Profesjonelle «moro-menn» i USA f.eks. har
trukket mange erfaringer av resultatene fra
slike undersøkelser. De planlegger og prøver
sine vitser og historier med universitetslærere
som objekter før de møter det store publikum.

Stort sett tror de fleste av oss at vi ler best
og hjerteligst av et overraskende poeng. Men
det er tvertom - det er de ventede poenger vi
synes er morsomt. Hevder latter-forskerne
ved universitetet i Tennessee.

De innspilte og gjengav et antall forsøk med
vitser, men avbrøt like før selve poenget kom,
og så var det opp til forsøkspersonene å angi
det. De fikk også anledning til å gradere
vitsene etter en spesiell skala og av den
fremgikk det at de morsomste var de der man
ante poenget...

l Montreal i Canada stillet man spørsmålet
slik: Hvordan er en vits laget slik at vi ler av
den? Svar, den bør i første del inneholde en
tvetydighet, en åpenbar motsigelse, en
inkonsekvens. Poenget er senere
tvetydighetens oppløsning...

Hvordan man enn snur og vender på
konstellasjonene er det tydelig at man er
kommet et skritt på vegen med
datamaskiner, som er istand til å produsere
serier av vitser og skjemt... og latter.

Fra «TO FRUER I EN SMEKK» på Oslo Nye
Per Theodor Haugen og Ivar Nørve
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«USP-SUSP»
Nytt norsk stykke på Centralteatret

Etter «Forestillingen om Gud» blir det ur
premiere på Margaret Johansens komedie
«USP-SUSP», en sylkvass satire over det
mannsdominerte reklamemiljøet og menns
bruk av kvinner i reklamen. Dette miljøet er
Margaret Johansen fortrolig med, hun kjenner
det etter mange års arbeid i et reklamebyrå.

Det er Kirsten Sørlie som har regien og i
rollene møter vi Eli-Anne Linnestad, Minken
Fosheim, Bente Børsum, Pia Borgli, Inger Teien,
Terje strømdahl, Per Chr. Ellefsen, Trond Lie,
Per Lillo-Stenberg, Gard Øyen, Pelle
Christensen d.e. Scenografien sørger Per Fjeld
for og Trude Bergh lager alle kostymene.

DUKKETEATRET PÅ FROGNER

«SPEILTROLLET»
Nytt dukkespill av Else Færden Bringsværd

«Dukketeatret gjør en utmerket innsats. De
har laget fine figurer og en spennende
scenografi... Det dyktige ensemblet gjør
maksimalt ut av stykket med figurene,
stemmene. Deres fremstilling av stedet der
Speiltrollet holder til, er imponerende...» skrev
bl.a. VG om høstens nye forestilling på
DUKKETEATRET.

«SPEILTROLLET» er skrevet av Else Færden

Bringsværd og handler om de to gråspurvene
Kalle og Trille, som finner sin park. Her skal de
lage redet sitt, her skal de bli lykkelige. Parken
er vakker med trær, busker og en glitrende
dam. Men i den glitrende dammen gjemmer
«Speiltrollet» seg. ved hjelp av sine tjenere
lurer det Kalle til å fornekte seg seiv.
Kalle vil ikke lenger være den gråspurven han
er. Han vil bli stor, sterk og vakker. Kalle selger
seg seiv til Speiltrollet og han blir «Store
Fugl». Trille lar seg ikke imponere av Store
Fugl. Hun vil ha tilbake Kalle, og hun tar opp
kampen mot Speiltrollet.
Det er Kjersti Cjermeten som har ansvaret for
oppsetningen og medvirkende er Ragnhild
wang, Anne Lise Ruud, Stein Kiran, Per
Skjølsvik og Knut Wiulsrød.

NILS VOGT
er ny i ensemblet på Oslo Nye Teater. Han gikk
ut fra Statens Teaterskole i 1974 og startet
karriéren på det nyopprettede Teatret vårt i
Molde. Senere har Nils Vogt vært knyttet til
Rogaland Teater og Den Nationale Scene. Han
har hatt mange forskjellige roller i årenens
løp, men har gjort seg særlig bemerket i det
komiske rollefag.

«SPILLET OM PERLEN»
- Eventyrfabelen for alle barn

- «Kanskje står man her overfor et av de
skuespill for barn, som kan bli en gjenganger
på så mange teatre rundt om i vårt land...
fasinerende forestilling», skrev Arbeiderbladet
bl.a. om teatrets nye norske barneforestilling,
Terje Eriksens «spillet OM PERLEN» i Wenche
Medbøes regi, med Arne Nordheims musikk,
Hans Petter Harboes scenografi, Rocco
Petruzzis kostymer og masker. Og i rollene:
Sossen Krogh, Beate Eriksen, Marit Syversen,
Helge Reiss, Karl Sundby og Sigurd Bothner.

- «Med en forbløffende tro på fantasiens
vårløsning kaster Terje Eriksen og Wenche
Medbøe seg ut i barneteatrets vanskelige
kunst.... Morsomt uten å være dumt. Man

behøver ikke å være barn for å gjemme det i
sin erindring, mente Aftenposten om den
vellykkede oppførelsen. Morgenbladet: - En
oppsetning som taler barnas språk mer enn
noen annen barneoppsetning vi har sett i
høst. Osv. osv.

Med andre ord: Pressen og alle de unge
tilskuerne jubler av begeistring og fyller
teatret ettermiddag etter ettermiddag.

Her er det muligheter for å ta med ungene
på noe spennende og morsomt, poetisk og
charmerende. Enten de kommer i følge med
mor og far, søsken, besteforeldre eller snille
onkler og tanter opplever de en eventyr-fore
stilling utenom det vanlige.
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